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8.1. Gospodarka odpadami komunalnymi

8.1.1. Aktualizacja wojewódzkiego planu gospodarki odpadami
Na mocy art. 5 ustawy z dnia 15 stycznia 2015 r. o zmianie ustawy o odpadach oraz niektórych innych 

ustaw, zobowiązano sejmiki województw do aktualizacji i uchwalenia wojewódzkich planów gospodarki od-
padami z uwzględnieniem zmian wynikających z cytowanej ustawy, a także do podjęcia uchwał w sprawie 
wykonania tychże planów, w terminie do 30 czerwca 2016 r. Jako uzupełnienie wojewódzkich planów go-
spodarki odpadami w zakresie planowania gospodarki odpadami komunalnymi na terenie województwa, 
wprowadzono do porządku prawnego obowiązek sporządzania przez zarządy województw planów inwesty-
cyjnych. Celem planów inwestycyjnych jest wskazanie infrastruktury niezbędnej do osiągnięcia zgodności 
z unijnymi dyrektywami w zakresie gospodarki odpadami komunalnymi, w tym wdrożenia hierarchii sposo-
bów postępowania z odpadami, osiągnięcia wymaganych poziomów przygotowania do ponownego użycia 
i recyklingu oraz ograniczenia składowania odpadów komunalnych ulegających biodegradacji. 

W związku z powyższym Sejmik Województwa Wielkopolskiego uchwałą Nr XXXI/810/17 z dnia 29 ma-
ja 2017 r., uchwalił „Plan gospodarki odpadami dla województwa wielkopolskiego na lata 2016-2022 wraz 
z planem inwestycyjnym (WPGO2022)”. Jednocześnie Sejmik Województwa Wielkopolskiego podjął uchwałę 
Nr XXXI/811/17 z dnia 29 maja 2017 r. w sprawie wykonania Planu, która została ogłoszona w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Wielkopolskiego w dniu 6 czerwca 2017 r. (poz. 4263). Plan ten stanowi aktu-
alizację „Planu gospodarki odpadami dla województwa wielkopolskiego na lata 2012-2017 (WPGO 2012)”, 
uchwalonego przez Sejmik Województwa Wielkopolskiego w dniu 27 sierpnia 2012 r. 

W WPGO2022 wyznaczono w województwie wielkopolskim 10 regionów gospodarki odpadami komu-
nalnymi, wraz ze wskazaniem instalacji do obsługi tych regionów. Plan obejmuje wszystkie gminy wojewódz-
twa (z wyłączeniem gmin Chodów i Przedecz, które ujęte zostały w regionie I województwa łódzkiego) oraz 
15 gmin z województw: dolnośląskiego, lubuskiego i łódzkiego. 

Kolejne zmiany uchwały z dnia 29 maja 2017 r. Sejmik Województwa Wielkopolskiego podjął w dniach 
25 września 2017 r. i 18 grudnia 2017 r.

Uchwała z dnia 25 września 2017 r., ogłoszona w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego 
dnia 4 października 2017 r., dotyczy nadania statusu regionalnych instalacji do przetwarzania odpadów ko-
munalnych w regionie X:

• kompostowni odpadów zielonych i innych bioodpadów,
• składowisku odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne, kwatera nr 2,

położonym na terenie Zakładu Unieszkodliwiania Odpadów Komunalnych „Orli Staw” w miejscowości Orli 
Staw. Prowadzącym instalacje jest Związek Komunalny Gmin „Czyste Miasto, Czysta Gmina” w Kaliszu.

Uchwała z dnia 18 grudnia 2017 r., ogłoszona w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego 
dnia 4 stycznia 2018 r., dotyczy nadania statusu regionalnej instalacji do przetwarzania odpadów komunal-
nych w regionie II kwaterze S1 składowiska odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne w miejscowości 
Suchy Las oraz wykreślenia kwatery P3 przedmiotowego składowiska w związku z jej zamknięciem. Pro-
wadzącym składowisko odpadów jest Zakład Zagospodarowania Odpadów w Poznaniu. W załączniku nr 2 
do ww. uchwały wskazano kwaterę S1 składowiska odpadów w Suchym Lesie jako instalację przewidzianą 
do zastępczej obsługi regionu VII. Dokonano także zmian o charakterze porządkowym w załączniku nr 2 do 
uchwały nr XXX1/811/17 z dnia 29 maja 2017 r. i wskazano kompostownię odpadów zielonych i innych bio-
odpadów położoną na terenie Zakładu Unieszkodliwiania Odpadów Komunalnych „Orli Staw”, jako instalację 
przewidzianą do zastępczej obsługi regionów I–IX.

8.1.2. Wspólny System Segregacji Odpadów WSSO
Od 1 lipca 2017 r. na terenie całego kraju został wprowadzony Wspólny System Segregacji Odpadów. Od 

tego czasu odpady komunalne powinny być zbierane w podziale na cztery główne frakcje oraz odpady zmie-
szane. Służą do tego pojemniki koloru:

• niebieskiego przeznaczone na papier,
• zielonego przeznaczone na szkło (przy podziale na szkło bezbarwne – pojemnik biały, szkło kolorowe – 

pojemnik zielony),
• żółtego przeznaczone na metale i tworzywa sztuczne,
• brązowego przeznaczone na odpady ulegające biodegradacji.
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Do brązowych biopojemników należy wrzucać: trawę, liście, rozdrobnione gałęzie, pozostałości roślinne, 
kwiaty, resztki kwiatów ciętych i doniczkowych, resztki żywności, obierki z owoców i warzyw, przetermino-
wane owoce i warzywa, skorupki jaj, fusy po kawie i herbacie. Nie wolno natomiast wrzucać: mięsa, kości 
i odchodów zwierząt, ziemi, kamieni, popiołu, leków, choinek. Natomiast do pojemników na odpady zmie-
szane należy wrzucać wszystko to czego nie można odzyskać w procesie recyklingu, z wyłączeniem odpadów 
niebezpiecznych, które można oddać w specjalnie wyznaczonych punktach w sklepach i aptekach, a także 
w punkcie selektywnej zbiórki odpadów komunalnych, czyli tzw. PSZOK-u, zorganizowanym przez gminę.

Ten system zbiórki odpadów nie będzie obowiązywał od razu we wszystkich gminach. Ministerstwo Śro-
dowiska wprowadziło okres przejściowy ze względu na to, iż obowiązujące umowy, zawarte przez gminy na 
odbieranie i zagospodarowanie odpadów komunalnych, zachowują swoją ważność do czasu, na który zostały 
zawarte, lecz nie dłużej niż do 30 czerwca 2021 r. Na wymianę pojemników we właściwych kolorach gminy 
będą miały pięć lat, zatem będą musiały to zrobić maksymalnie do 30 czerwca 2022 r.

Jednym z powodów wprowadzenia nowych regulacji jest konieczność zwiększenia przez Polskę pozio-
mu odpadów poddawanych recyklingowi. W 2020 r., zgodnie z unijnymi regulacjami, Polska musi uzyskać 
50% poziom recyklingu i przygotowania do ponownego użycia: papieru, metali, tworzyw sztucznych i szkła. 
Nieosiągnięcie w 2020 r. wymaganych przez Unię Europejską poziomów recyklingu będzie skutkowało nało-
żeniem wysokich kar pieniężnych.

8.1.3. Instalacje do odzysku i unieszkodliwiania odpadów poza składowaniem
Część odebranych od mieszkańców odpadów komunalnych poddawana jest odzyskowi lub unieszkodli-

wieniu w inny sposób niż składowanie. W tym celu 2017 roku w województwie wielkopolskim eksploatowa-
no następujące instalacje (mapa 8.1):

• 32 sortownie niesegregowanych odpadów komunalnych i/lub odpadów z selektywnej zbiórki (31 sta-
cjonarnych sortowni i mobilny rozdrabniacz),

• 27 kompostowni służących do przetwarzania odpadów ulegających biodegradacji,
• 2 instalacje do termicznego unieszkodliwiania odpadów komunalnych (w Koninie i w Poznaniu), które roz-

poczęły eksploatację w 2016 r.
Ponadto w województwie funkcjonowały instalacje, w których przetwarzano odpady inne niż komunalne:

• 2 instalacje służące do termicznego przekształcania odpadów z odzyskiem lub bez odzysku energii – 
spalarnie: odpadów niebezpiecznych i innych niż niebezpieczne w Koninie – należąca do Zakładu Utyli-
zacji Odpadów Spółka z o.o. w Koninie oraz odpadów medycznych w Pile – należąca do Szpitala Specjali-
stycznego w Pile im. Stanisława Staszica,

• 25 instalacji pozyskujących energię z biogazu powstającego w procesie beztlenowej fermentacji mate-
rii organicznej (mapa 8.2):

 − ujmujące biogaz z odgazowania składowisk odpadów komunalnych w: Mnichach, Kłodzie, Suchym 
Lesie, Ostrowie Wielkopolskim, Koninie, Goraninie i Czmoniu;

 − pracujące w oparciu o biogaz z instalacji suchej fermentacji odpadów oraz biogaz pochodzący z od-
gazowania zamkniętego składowiska – w Trzebani;

 − wykorzystujące biogaz z fermentacji osadów ściekowych w oczyszczalniach ścieków (w: Gnieźnie, 
Koziegłowach, Poznaniu, Śremie, Rąbczynie, Zielonej Łące i Kucharach);



Mapa 8.1. Sortownie, kompostownie i spalarnie odpadów
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 − wykorzystujące biogaz z fermentacji metanowej substratów organicznych pochodzenia rolniczego (bio-
gazownie rolnicze) w miejscowościach: Skrzatusz gmina Szydłowo, Szklarka Myślniewska gmina 
Ostrzeszów, Zbiersk Cukrownia gmina Stawiszyn, Borzęciczki gmina Koźmin Wielkopolski, Psary gmina 
Przykona, Działyń gmina Kłecko, Bolesławiec gmina Mosina, Kuźnica Czarnkowska gmina Czarnków oraz 
w Koninie;

 − wykorzystujące biogaz z fermentacji frakcji biodegradowalnej wydzielonej ze zmieszanych odpadów 
komunalnych (jest to wariant pracy instalacji mechaniczno-biologicznego przetwarzania odpadów) – 
w Witaszyczkach gmina Jarocin.



Mapa 8.2. Pozyskiwanie energii w instalacjach biogazowych

/stan na 31.12.2017 r. wg WIOŚ w Poznaniu/
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Mapa 8.3. Składowiska odpadów w fazie eksploatacji /stan na 31.12.2017 r. wg WIOŚ w Poznaniu/
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Mapa 8.4. Stan zagospodarowania składowisk odpadów

posiadających decyzję na zamknięcie lub rekultywację,

na których zaprzestano przyjmowania odpadów w latach

2000-2017 /stan na 31.12.2017 r. wg WIOŚ w Poznaniu/
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8.1.4. Instalacje do unieszkodliwiania odpadów komunalnych przez składowanie
W obowiązującym od 23 stycznia 2013 r. stanie prawnym, na podstawie art. 123 ustawy z dnia 14 grud-

nia 2012 r. o odpadach, składowisko od dnia uzyskania pierwszej ostatecznej decyzji zatwierdzającej instruk-
cję prowadzenia składowiska odpadów do dnia zakończenia rekultywacji znajduje się w fazie eksploatacyjnej. 
Dopiero dzień zakończenia rekultywacji jest dniem zamknięcia składowiska. W związku z tym składowiska, 
które w latach poprzednich były zaklasyfikowane jako składowiska zamknięte (składowiska w fazie poeks-
ploatacyjnej), a które po 23 stycznia 2013 r. otrzymały nową decyzję na zamknięcie i decyzję zatwierdzającą 
instrukcję prowadzenia składowiska, są teraz zaliczane do składowisk w fazie eksploatacji. Wiąże się to ze 
zwiększeniem częstotliwości prowadzenia badań monitoringowych. 

Składowiska w fazie eksploatacji. W bazie Karta składowiska prowadzonej i aktualizowanej co roku 
przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Poznaniu, w roku 2017 zewidencjonowano 54 składo-
wiska odpadów komunalnych w fazie eksploatacji:

• 30 składowisk odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne przyjmujących odpady komunalne;
• składowisko odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne, które przyjmowało odpady komunalne, 

a zaprzestało deponować odpady w trakcie roku 2017; składowisko posiada decyzję na zamknięcie 
wydaną w 2017 r., 

• 22 składowiska odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne, nieprzyjmujących odpadów, które po-
siadają decyzję na zamknięcie wydaną po 23.01.2013 r., w tym dwa składowiska mające decyzję na 
zamknięcie wydaną w roku 2017;

• składowisko posiadające „nową” decyzję na zamknięcie wydaną po 23.01.2013 r. (składowisko zakla-
syfikowane w latach wcześniejszych jako zamknięte)

oraz 
• 2 składowiska odpadów niebezpiecznych zlokalizowane w Koninie:

 − na jednym składowane są odpady o cechach niebezpiecznych z różnych grup, w tym z grupy 19; 
 − na drugim, składowane są odpady azbestowe o kodach 170601* i 170605*;

• 5 składowisk odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne nieprzyjmujących odpadów komunalnych, 
na których składowane są odpady z grup 10, 15, 16, 17, 19; 

• składowisko odpadów obojętnych (mapa 8.3).
W roku 2017 spośród 62 składowisk w fazie eksploatacji (komunalnych i innych), obiektów czynnych na 

których można było składować odpady było 39. Odpady składowano na 33 składowiskach, na których złożo-
no 1 234 546,383 Mg odpadów, w tym 311 056,186 Mg zdeponowano na składowiskach odpadów innych 
niż niebezpieczne i obojętne przyjmujących odpady komunalne, 14 784,425 Mg na składowiskach odpadów 
niebezpiecznych, 905 566,672 Mg na składowiskach odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne nieprzyj-
mujących odpadów komunalnych i 3 139,1 Mg na składowisku odpadów obojętnych. 

Fot. Boksy na odpady - ZZO w Trzebani
 - MZO Sp. z o.o. Leszno

Fot. Kompostownia odpadów zielonych
        i bioodpadów -  MZO Sp. z o.o. Leszno
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W porównaniu do roku poprzedniego, w roku 2017 na składowiskach zdeponowano mniejszą ilość od-
padów. Analizując ilości odpadów składowane na poszczególnych typach składowisk, mniej odpadów złożo-
no na składowiskach odpadów komunalnych i nie–komunalnych innych niż niebezpieczne i obojętne oraz na 
składowisku odpadów obojętnych, natomiast więcej na składowiskach odpadów niebezpiecznych. 

Stan zagospodarowania składowisk. W latach 2000–2017 zaprzestano przyjmować odpady na 158 skła-
dowiskach odpadów komunalnych i przemysłowych. Widoczny jest postęp w procesie rekultywacji nieeks-
ploatowanych składowisk. Na koniec roku 2017 zrekultywowanych składowisk było 101, w trakcie rekulty-
wacji – 52, w przypadku 5 składowisk nie podjęto jeszcze prac rekultywacyjnych. W większości przypadków 
rekultywacja polegała na uformowaniu czaszy składowiska, pokryciu terenu warstwą piasku, gliny i humusu, 
obsianiu trawą i/lub dokonaniu nasadzeń roślinności drzewiastej (mapa 8.4).

8.2. Inwentaryzacja wyrobów zawierających azbest
Zgodnie z informacjami wygenerowanymi z Bazy Azbestowej prowadzonej przez Urząd Marszałkowski 

Województwa Wielkopolskiego (www.bazaazbestowa.gov.pl), całkowita masa wyrobów zawierających azbest 
zabudowanych jako pokrycia dachowe i elewacje, zinwentaryzowana obecnie na terenie województwa wy-
nosi 601 801,5 Mg (według stanu danych w bazie na dzień 01.07.2018 r.) (rys. 8.1). Właścicielami ponad 
82,47% ilości zinwentaryzowanych wyrobów azbestowych są osoby fizyczne (m.in. rolnicy, wspólnoty miesz-
kaniowe, działkowcy, osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą), natomiast pozostałe 17,53% na-
leży do osób prawnych (m.in. do spółdzielni mieszkaniowych i jednostek samorządu terytorialnego).

Największą ilość wśród zinwentaryzowanych wyrobów (547 868,9 Mg) stanowią płyty azbestowo-ce-
mentowe, z czego 532 127,3 Mg stanowią płyty faliste, a 15 741,6 Mg płyty płaskie. 

Przez ostatnie 12 miesięcy, licząc od 01.07.2017 r. do 30.06.2018 r., unieszkodliwiono 15 000 Mg wyro-
bów zawierających azbest.

Właścicielami 84% dotychczas usuniętych wyrobów azbestowych były osoby fizyczne, a 16% oso-
by prawne. Najwięcej tych odpadów unieszkodliwiono na terenie powiatów: poznańskiego (6 194 Mg), 

Fot. Zakład Gospodarki Odpadami Sp. z o.o. Jarocin, sortownia odpadów w Witaszyczkach
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ostrowskiego (6 052,9 Mg), gnieźnieńskiego (4 979,8 Mg), kaliskiego (4 508,6 Mg), tureckiego (4 474 Mg), 
kolskiego (4 461,7 Mg), konińskiego (3 869,2 Mg), gostyńskiego (3 324,6 Mg), pilskiego (2 697,4 Mg), 
wolsztyńskiego (2 433,7 Mg), słupeckiego (2 362,4 Mg), złotowskiego (2 324,6 Mg), śremskiego (2 017 Mg) 
i pleszewskiego (1 621,9 Mg).

Uchwała Nr XXXI/811/17 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 29 maja 2017 r. w sprawie wy-
konania Planu gospodarki odpadami dla województwa wielkopolskiego na lata 2016-2022 wraz z planem 
inwestycyjnym i aktami zmieniającymi upowszechniona jest na: 

• http://edziennik.poznan.uw.gov.pl/#/legalact/2017/4263/
Baza Azbestowa dostępna jest na stronie UMWW: 

• http://www.bazaazbestowa.gov.pl/
Informacje dotyczące monitoringu gospodarki odpadami prowadzonego przez WIOŚ w Poznaniu za-
mieszczono na stronie internetowej :

• http://poznan.wios.gov.pl/monitoring-srodowiska/wyniki-badan-i-oceny/monitoring-gospodarki-
-odpadami/

Informacje o segregacji odpadów komunalnych dostępne są na stronie:
• http://naszesmieci.mos.gov.pl/wspolny-system-segregacji
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